[bookmark: bookmark13]СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕУШИ
Кондинского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югра

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положений о постоянных комиссиях
Совета депутатов сельского поселения Леуши

В соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Леуши от 29 мая 2020 года № 149 «Об утверждении Регламента работы Совета депутатов сельского поселения Леуши», в целях организации работы постоянных комиссий Совета депутатов сельского поселения Леуши, Совет депутатов сельского поселения Леуши решил:
1. Утвердить Положение о постоянной мандатной комиссии Совета депутатов сельского поселения Леуши (приложение 1).
2. Утвердить Положение о постоянной комиссии Совета депутатов сельского поселения Леуши по бюджету и экономике (приложение 2).
3. Утвердить Положение о постоянной комиссии Совета депутатов сельского поселения Леуши по развитию малого и среднего предпринимательства, сельского хозяйства, транспорта, дорожной деятельности, ЖКХ (приложение 3).
4. Признать утратившим силу решение Совета депутатов сельского поселения Леуши от 20 сентября 2018 года № 5 «Об образовании постоянных комиссий Совета депутатов сельского поселения Леуши».
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
6. Организационному отделу администрации сельского поселения Леуши обнародовать настоящее решение в соответствии с решением Совета  депутатов сельского поселения Леуши от 05 октября 2017 года № 59                     «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой информации органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Леуши» и разместить                  на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                             на заместителя председателя Совета депутатов сельского поселения Леуши О.В. Черину.

Председатель Совет депутатов
сельского поселения Леуши					    	     О.Ю. Поливцева

с. Леуши
«20» сентября 2023 года
№ 4
Приложение 1
к решению Совета депутатов
сельского поселения Леуши
от 20.09.2023 № 4

Положение
о постоянной мандатной комиссии
Совета депутатов сельского поселения Леуши

	Статья 1.
	Общие положения

1. Постоянная мандатная комиссия Совета депутатов сельского поселения Леуши (далее – Комиссия) является постоянно действующим органом Совета депутатов сельского поселения Леуши (далее – Совет поселения).
2. Комиссия осуществляет свои функции непрерывно, как во время сессии Совета поселения, так и в период между ними.
3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, уставом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, уставом муниципального образования сельское поселение Леуши Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, нормативными правовыми актами сельского поселения Леуши, Регламентом работы Совета поселения                     и настоящим Положением.
4. Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, коллегиальности и ответственности за принимаемые решения.
5. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с квартальным планом работы Комиссии, утвержденным председателем Совет поселения                                 по представлению председателя Комиссии.
6. Правовое, организационное, информационное, материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет организационный отдел администрации сельского поселения Леуши.

	Статья 2.
	Вопросы ведения Комиссии

1. К ведению Комиссии относятся вопросы, связанные с:
1) рассмотрением и принятием устава муниципального образования сельское поселение Леуши Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, внесением в него изменений;
2) рассмотрением и принятием Регламента работы Совета поселения, Положений о постоянных комиссиях Совета поселения, внесение в них изменений;
3) депутатской деятельностью и этикой депутата Совета поселения;
4) присвоением наград и почетных званий сельского поселения Леуши;
5) установлением порядка прекращения депутатами Совета поселенияих полномочий и контролем за его соблюдением;
6) определением порядка участия муниципального образования                       в организациях межмуниципального сотрудничества;
7) формированием структуры администрации поселения;
8) определением порядка заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения;
9) муниципальной службой, в том числе с установлением размера должностного оклада муниципальным служащим администрации поселения,                   а также размера ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядком            их осуществления.
10) организацией деятельности Совета поселения;
11) преобразованием и изменением границ поселения;
12) непосредственным осуществлением населением местного самоуправления, участием населения в осуществлении местного самоуправления (референдум, муниципальные выборы, сход граждан, правотворческая инициатива граждан, территориальное общественное самоуправление, публичные слушания, собрания, конференции граждан, обращения граждан в органы местного самоуправления и другие формы);
13) рассмотрением актов реагирования (протесты, требования, информация) прокурора Кондинского района на проекты решения и решения Совета поселения.
14) определением порядка материально-технического                                       и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
15) установлением официальных символов поселения и определением порядка официального использования указанных символов;
16) удалением главы поселения в отставку;
17) участием в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;
18) предоставлением помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
19) организацией библиотечного обслуживания населения, комплектованием и обеспечением сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
20) созданием условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
21) созданием  условий  для  развития  местного традиционного народного  художественного  творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;
22) созданием, развитием и обеспечением охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществлением муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;
23) осуществлением мероприятий по обеспечению безопасности людей                на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
24) обеспечением условий для развития на территории поселения  физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организацией  проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
25) организацией и осуществлением мероприятий по работе с детьми                и молодежью поселения.
2. Осуществление контроля за исполнением органом местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения:
1) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения;
2) формирование архивных фондов поселения;
3) иные вопросы местного значения в пределах полномочий Комиссии.
3. Иные вопросы, отнесенные к ее ведению в пределах полномочий Совета поселения, определенных федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югрыи уставом муниципального образования сельское поселение Леуши Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

	Статья 3.
	Структура Комиссии

В структуру Комиссии входят председатель и члены Комиссии.

Приложение 2
к решению Совета депутатов
сельского поселения Леуши
        от 20.09.2023 № 4

Положение о постоянной комиссии Совета депутатов
сельского поселения Леуши по бюджету и экономике

	Статья 1.
	Общие положения

1. Постоянная комиссия Совета депутатов сельского поселения Леуши               по бюджету и экономике (далее – Комиссия) является постоянно действующим органом Совета депутатов сельского поселения Леуши (далее –Совет поселения).
2. Комиссия осуществляет свои функции непрерывно, как во время сессии Совета депутатов, так и в период между ними.
3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, уставом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, уставом муниципального образования сельское поселение Леуши Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, нормативными правовыми актами сельского поселения Леуши, Регламентом работы Совета поселения                     и настоящим Положением.
4. Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, коллегиальности и ответственности за принимаемые решения.
5. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с квартальным планом работы Комиссии, утвержденным председателем Совет поселения                                 по представлению председателя Комиссии.
6. Правовое, организационное, информационное, материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет организационный отдел администрации сельского поселения Леуши.

	Статья 2.
	Вопросы ведения Комиссии

1. К ведению Комиссии относятся вопросы, связанные с:
1) составлением и рассмотрением проекта бюджета поселения, утверждением и исполнением бюджета поселения, осуществлением контроля за его исполнением, составлением и утверждением отчета об исполнении бюджета поселения;
2) установлением, изменением и отменой местных налогов и сборов поселения;
3) владением, пользованием и распоряжением имуществом, находящимся               в муниципальной собственности поселения;
4) определением порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов                 на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ,                     за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.
2. Иные вопросы, отнесенные к ее ведению в пределах полномочий Совета поселения, определенных федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югрыи уставом муниципального образования сельское поселение Леуши Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Статья 3.

Структура Комиссии

В структуру Комиссии входят председатель и члены Комиссии.

Приложение 3
к решению Совета депутатов
сельского поселения Леуши
        от 20.09.2023 № 4

Положение
о постоянной комиссии Совета депутатов сельского поселения Леуши
по развитию малого и среднего предпринимательства, сельского хозяйства, транспорта, дорожной деятельности, ЖКХ

	Статья 1.
	Общие положения

1. Постоянная комиссия Совета депутатов сельского поселения Леуши               по развитию малого и среднего предпринимательства, сельского хозяйства, транспорта, дорожной деятельности, ЖКХ (далее – Комиссия) является постоянно действующим органом Совета депутатов сельского поселения Леуши (далее –Совет поселения).
2. Комиссия осуществляет свои функции непрерывно, как во время сессии Совета поселения, так и в период между ними.
3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, уставом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, уставом муниципального образования сельское поселение Леуши Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, нормативными правовыми актами сельского поселения Леуши, Регламентом работы Совета поселения                     и настоящим Положением.
4. Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, коллегиальности и ответственности за принимаемые решения.
5. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с квартальным планом работы Комиссии, утвержденным председателем Совета поселения                             по представлению председателя Комиссии.
6. Правовое, организационное, информационное, материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет организационный отдел администрации сельского поселения Леуши.

	Статья 2.
	Вопросы ведения Комиссии

1. К ведению Комиссии относятся вопросы, связанные с:
1) организацией в границах поселенияэлектро-, тепло-, газо-                            и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом                   в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
2) дорожной деятельностью в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечения функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля                       на автомобильном транспорте, городском электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения,  организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии                                  с законодательством Российской Федерации;
3) созданием условий для предоставления транспортных услуг населению              и организацией транспортного обслуживания в границах поселения;
4) участием в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
5) организациейритуальных услуг и содержанием мест захоронения;
6) созданием условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
7) содействием в развитии сельскохозяйственного производства, созданием условий для развития малогои среднего предпринимательства;
8) оказанием поддержки социально ориентированным некоммерческим организациямв пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
9) осуществлением в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;
10) обеспечением выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии                   с федеральным законом;
11) осуществлением муниципального лесного контроля;
12) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети                      (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры              в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
13) осуществлением муниципального земельного контроля в границах поселения;
14) участием в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ.
2. Иные вопросы, отнесенные к ее ведению в пределах полномочий Совета поселения, определенных федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югрыи уставом муниципального образования сельское поселение Леуши Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

	Статья 3.
	Структура Комиссии

В структуру Комиссии входят председатель и члены Комиссии.